－ 1 －

2019 年 11 月８日

各 位

会社名 日本山村硝子株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 山村 幸治

 (コード番号 5210 東証第一部)

問合せ先 経理部長 佐貫 正義

 (ＴＥＬ 06-4300-6000)

2020 年３月期第２四半期連結累計期間における業績予想と実績との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2019 年８月８日に公表しました 2020 年３月期（2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）の第２四半期

連結累計期間の業績予想と、本日公表の実績に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

また、最近の業績動向を踏まえ、2019 年５月 13 日に公表しました通期の業績予想について下記のと

おり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．第２四半期連結累計期間の予想と実績の差異（2019 年４月１日～2019 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 35,000 400 600 300 28.59

今回発表実績（Ｂ） 34,352 559 666 430 41.00

増減額（Ｂ－Ａ） △647 159 66 130 －

増減率（％） △1.9 40.0 11.1 43.4 －

(ご参考) 前期第２四半期実績

(2019 年３月期第２四半期)
36,424 559 950 471 44.90

（注）当社は、2018 年 10 月１日付で普通株式 10 株につき１株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度

の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、１株当たり四半期純利益を算定しております。

２．通期連結業績予想の修正（2019年４月１日～2020年３月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 72,000 500 1,300 1,000 95.30

今回修正予想（Ｂ） 67,000 △100 200 100   9.53

増減額（Ｂ－Ａ） △5,000 △600 △1,100 △900 －

増減率（％） △6.9  － △84.6 △90.0 －

(ご参考) 前期実績

(2019 年３月期)
70,251 282 878 166 15.83

（注）当社は、2018 年 10 月１日付で普通株式 10 株につき１株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度

の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、１株当たり当期純利益を算定しております。

－ 2 －

３．差異および修正の理由

（１）第２四半期連結累計期間の予想と実績との差異の理由
   第２四半期連結累計期間は、当社や海外子会社において製造費用が減少したこと等により営業

利益および親会社株主に帰属する四半期純利益は2019年８月８日に公表しました予想を上回るこ

ととなりました。

（２）通期連結業績予想の修正の理由
   通期連結業績予想につきましては 2019 年８月８日に公表しました「2020 年３月期第２四半期連

結累計期間業績予想の修正に関するお知らせ」において 2019 年５月 13 日に公表しました予想値

を据え置きとしておりましたが、上期実績と 2019 年５月 13 日に公表しました業績予想に差異が

生じたことに加えて、下期において利益率の高いニューガラス関連事業で電子部品用ガラス、光

通信用キャップ部品、ガラスセラミックス製品の販売の減少が見込まれることから売上高および

営業利益は予想を下回る見込みとなりました。さらに持分法投資利益の減少等により、経常利益

および親会社株主に帰属する当期純利益は予想を下回る見込みとなりました。

   なお、今期に設立した関連会社の影響につきましては現在精査中であり、修正の必要が生じた

場合には速やかにお知らせいたします。

注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々

な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上